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STATISTISCHE 
BERICHTE 

• C113 Agrardienst 26 

14/7/72 

Vorschau auf die Obsternte 1972 

Die Witterung war im letzten Berichtsmonat im ganzen etwas zu feucht und zu kühl und bot die 
Voraussetzungen für das Auftreten bestimmter Pflanzenschädlinge und -krankheiten: so wurde 
aus fast jedem dritten Berichtsbezirk Schorfbefall bei Äpfeln und Birnen, aus jedem vierten 
starker Blattlausbefall an verschiedensten Obstarten und aus jedem achten Mehltaubefall heim 
Kernobst gemeldet. Die Schäden durch Frühjahrsfröste haben sich besonders bei den Stein-
obstarten als noch größer erwiesen als ursprünglich erwartet wurde. Im Landesmittel veran-
schlagten die Obstbausachverständigen die durch Frühjahrsfröste verursachten Ertragsmin-
derungen bei Kirschen, Pfirsichen, Walnüssen und Aprikosen auf mindestens 60%, bei Pflau-
men und Zwetschgen, Mirabellen und Renekloden auf 40 bis 50%, und auch bei Äpfeln und Bir-
nen auf 35 bis 40%. Die Ertragsaussichten beim Kernobst werden nach dem derzeitigen f nt-
wicklungsstand etwas schlechter als "mittel" und damit gegenüber dem vergangenen Berichts-
monat deutlich zurückhaltender beurteilt. Auch gegenüber dem Vorjahr läßt die Behangschät-
zung eine merklich kleinere Apfel- und Birnenernte erwarten. 

Die Ernte an Süßkirschen bleibt voraussichtlich um fast 72% hinter dem günstigen Vorjahres-
ergebnis zurück; bei einem Baumertrag von knapp 15 kg werden nur rund 182 000 dz gegenüber 
644 000 dz im Vorjahr anfallen. Die Sauerkirschenproduktion wird mit knapp 50 000 dz ver-
anschlagt, das sind ebenfalls 43% weniger als 1971. 

Pflaumen und Zwetschgen lassen bei fast allen Sorten und in den meisten Anbaugebieten eben-
falls sehr hohe Ertragsausfälle gegenüber dem Vorjahr erwarten. In den wichtigsten Frühan-
baugebieten um Bühl, Offenburg und Rastatt rechnet man bei Baumerträgen zwischen 10 bis 
25 kg wie im Landesmittel (16 kg) nur mit einer halben Ernte. Insgesamt wird die Produktion 
auf 708 700 dz veranschlagt gegenüber 1, 36 Mill. dz im Jahr 1971. Die Ernte an Mirahellen 
und Renekloden wird nur auf knapp 54 000 dz (- 44%), die Pfirsichernte nur auf 55 C,00 dz 
(-61%) geschätzt. Beim Beerenobst schneiden Stachelbeeren, gefolgt von roten und weißen 
Johannisbeeren und Himbeeren, ebenfalls relativ schlecht ab, während die Vorjahreserträge 
der schwarzen Johannisbeeren voraussichtlich leicht übertroffen werden. Der voraussicht-
liche Gesamtanfall von schwarzen, roten und weißen Johannisbeeren bleibt um rund 4% hinter 
dem Vorjahresergebnis zurück. 

 

') Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von allen Statistischen Landesämtern veröffentlicht 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 

HERAUSGEBER: STATISTISCHES LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
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Aachstumstand und Erntevorschätzung von Obst Mitte Juni 1972 

4numrubl¢.~ Vrls lumbm 

J.enn isbe,im 
mt m4 fNgR 
.[0 

1DrOom I gllnlrb, Kreis 
Regierungsbezirk  

Nlr,bal Im, 
Dnglzn 

Dlburm, 
l.esz.gm 

SHm,I-
b,um 

So5-
Hnrfm 

Uu,' 
kies.. ipl,l Bim. Nie.gg 

bo,m 1) kg 3, h. kg ). Stnvd kg ), . 

Stadtkreise 

Stuttgart 

Heilbronn 

Ulm 

Landkreise 

3,1 3,8 10,8 17,0 8,6 12,2 2,3 2,6 2,6' 1,6 1,7 1,8 

3,0 3,0 4,0 10,0 6,0 7,0 2,0 3,0 4,5 3,5 3,0 1,5 

2,0 2,0 20,0 20,0 15,0 15,0 2,0 3,0 4,0 3,0 3,0 1,0 

Aalen 

Bncknana 

Böblingen 

- ,ai1.hctm 
tsslingen 

r:iippingen 
H-idenheim 
Hellbronn 

iIn2el saV 

Lronberg 

Lud.,iasburg 
Mergentheim 

Wirt innen 

hringen 

SchwAhisch Gmünd 

5ch.äbisch Hall 
HI, 

valhingen 

'Aatblingen 

NordwürttC borg 

Stadtkreise 

Karlsruhe 

Heidelberg 

s-nnh<im 

Pforzheim 

Landkreise 

8 nrchsa] 

eu ch en 

Heidelberg 

Y.arl sruhe 

dannhcim 

Ho ,Fach 
Pforzheim 

S inshrim 

Taunrrbischofsheim  

3,5 4,0 7,7 6,3 7,3 

2,3 3,5 20,7 10,7 12,1 

3,1 3,0 16,2 17,9 24,7 

3,0 3,0 40,0 30,0 48,0 

3,6 4,2 12,7 5,6 14,2 

3,9 3,2 16,6 7,9 11,6 

3,2 3,5 18,4 8,4 9,1 

4,0 3,9 7,4 9,0 7,5 

3,5 3,7 20,3 14,5 16,8 

3,7 2,8 20,9 14,6 11,3 

3,3 3,4 23,7 13,0 15,3 

3,6 3,3 15,4 12,2 12,5 

4,0 3,7 9,4 7,1 19,6 

10,7 3,0 2,9 1,5 0,9 1,8 1,8 

13,7 9,5 12,5 4,1 2,0 1,6 1,4 

24,1 6,7 9,5 3,1 3,0 3,1 1,2 

40,0 10,0 28,0 5,0 2,0 4,0 1,6 

12,4 

6,8 

10,2 

6,8 

13,7 

11,6 
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5,2 
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3,5 
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4,4 

2,7 

2,7 

2,0 
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1,6 
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3,6 

2,6 

2,6 

2,3 

2,8 

3,2 

1,3 

1,9 

2,6 

2,0 

3,5 

2,1 

2,3 

1,5 

1,7 

1,0 

2,2 

2,2 

3, 

1,4 

1,8 

1,6 

3,6 3,5 15,5 11,2  13,5 13,4 8,5 7,8 3,2 2,3 2,4 1,7 Nordbaden 
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Noch: Wachstumstand und Erntevorach8tzung von Obst Mitte Juni 1972 

[rn tewrsdiAumq Veda4e Wa 
Kreis 

Regierungsbezirk 
Land - 

Aneu.h, 
lwbpgp  

Jmemlzbeerm 
rot uns ~ scort 
nlA 

Sc0-

 

YLfpm 
Mlre>ellm. 
AeneYl oaen 

Luer-

 

. Alrzpw 
Stapel-

 

beeren 
A,1kasen A lrnen AAlnlche Ä,1.1 htaeera 

entert 1) kg y  StnuN kg 1e Aeua kg j e 

Stadtkreise 

Freiburg im Breisgau 

Beden-Baden 

Landkreise 

Bühl 

Oonaueschingen 

Frmendingen 

Freiburg 

Hochsch.arx.e ld 

Kehl 

Konstanz 

Lehr 

Lörrach 

Mullheim 

Offenburg 

Rastatt 

SSckingen 

Stockach 

0berlingen 

Villingen 

Waldshut 

Wolfach 

Südbaden  

3,9 3,9 10,0 9,0 12,0 8,0 20,7 2,4 3,0 2,8 1,8 0,8 

4,0 5,0 4,0 2,0 8,0 .6,0 8,0 1,0 1,0 2,0 1,0 1,0 

3,5 4,1 4,6 4,0 18,6 12,0 2,5 9,9 3,2 2,0 1,8 1,3 

2,7 3,1 33,8 5,6 16,2 6,7 2,1 9,7 2,6 2,0 1,4 0,8 

3,8 4,0 18,4 6,0 10,3 6,9 1,6 3,4 2,7 1,9 l,8 1,4 

3,4 3,7 45,6 25,5 24,8 27,0 20,7 14,0. 4,2 3,8 2,5 1,9 

3,4 4,0 40,0 30,0 30,0 13,4 - 4,2 3,0 2,5 2,5 1,l 

2,8 3,0 39,2 12,3 29,2 31,3 9,5 12,1 3,2 2,4 2,4 2,3 

2,9 3,1 41,3 17,3 22,6 18,0 7,4 9,6 3,4 2,1 2,9  

3,3 3,7 17,8 7,8 23,9 12,1 1,9 7,2 2,8 2,2 1,7 1,F 

3,4 3,7 17,2 8,6 14,2 11,7 0,8 3,0 2,9 2,6 2,5 1,: 
4,0 4,1 6,0 11,0 15,5 10,3 5,0 4,3 3,3 2,3 2,7 2,2 
3,3 3,4 16,8 11,9 15,3 24,6 6,3 5,9 3,8 3,7 2,6 2,4 
3,6 3,3 34,7 8,8 11,1 12,7 8,0 10,2 2,4 2,5 2,9 1,4 
2,7 2,3 26,0 12,0 16,0 22,0 3,0 5,0 3,5 2,5 1,3 1,5 
2,8 2,8 19,7 18,5 19,2 11,0 2,0 15,0 2,8 2,8 2,7 1,0 
2,6 2,9 33,8 17,8 28,2 28,9 3,3 5,1 2,1 2,1 2,1 1,9 
2,5 3,7 21,8 5,6 14,1 12,0 - 1,7 3,2 1,3 2,4 1,4 
3,3 3,3 28,3 15,6 21,3 23,7 3,5 7,2 2,3 2,0 2,5 - 1,0 
3,1 2,9 18,1 6,4 26,1 26,6 11,3 6,3 2,0 1,3 2,1 1,4 

3,1 3,3 20,5 11,3 18,7 16,9 7,5 7,2 3,1 2,5 2,2 1,6 

Landkreise 

Balingen 

Biberach 

cal. 

Ehingen 

Freudenstadt 

Hechingen 

Horb 

Münsingsn 

Ravensburg 

Reutlingen 

Rottweil 

Saulgau 

Slgc,aringen 

Tettnang 

Tübingen 

Tuttlingen 

Mangen 

SUd.ürtt.-Hohenz. 

Baden-WUrttemberg 

Vormonat 

Mitte Juni 1971  

2,5 2,8 23,9 4,7 12,0 4,6 4,0 2,2 2,0 1,4 1,4 
2,7 2,8 18,5 11,8 15,8 13,4 1,0 3,0 3,6 3,1 2,9 
3,2 3,0 8,9 8,3 11,8 10,3 4,1 3,7 2,6 1,7 2,3 
3,0 2,8 9,1 10,7 16,4 8,5 4,1 10,0 2,7 3,5 3,4 
3,0 3,0 9,0 9,3 7,7 4,1 4,3 2,0 2,5 2,1 2,9 
3,2 3,4 34,1 14,1 23,4 24,3 2,2 12,0 3,0 4,1 2,4 
3,4 2,8 22,5 14,2 12,3 15,9 2,7 11,1 2,3 2,2 1,6 
3,3 3,4 19,7 14,2 14,0 11,7 3,2 1,0 3,2 2,6 3,0 
2,7 3,4 44,4 31,4 25,9 17,4 1,4 2,8 1,8 2,1 2,4 
2,8 3,0 8,4 8,7 16,7 la,1 5,7 1,4 1,8 1,5 2,2 
2,9 2,9 5,9 7,8 13,2 6,3 2,1 2,0 3,5 - 2,1 3,1 
2,6 2,3 34,2 16,3 19,3 17,6 1,3 2,5 4,0 3,1 - 3,2 
2,9 2,9 14,5 13,7 17,6 8,4 2,5 4,2 2,8 2,7 2,1 
3,0 3,3 23,6 13,5 21,2 23,5 15,1 19,4 4,0 3,4 2,7 
3,3 3,2 9,4 6,2 38,5 28,0 2,0 3,9 4,3 3,4 2,9 
3,3 3,3 16,0 4,0 6,0 11,0 4,5 6,5 2,1 2,4 2,1 
2,9 3,2 28,2 16,7 30,3 13,7 9,3 6,2 2,4 2,3 1,2 

1,0 

1,3 

1,3 

2,8 

2,0 

1,9 

0,5 

1,3 

0,4 

1,7 

t,l 

3,-

2,G 

1,z 
1,4 

0, -, 

2,9 3,1 16,0 11,3 18,5 14,4 6,6 4,4 2,9 2,4- 2,5  

3,1 3,3 14,8 12,0 15,9 13,8 6,3 6,6 3,1 2,5 2,4 1,6 

2,7 2,9 19,8 11,6 - - - _ - - 2,1 -

 

2,5 3,0 52,4 21,1 30,5 24,7 10,5 16,9 3,4 2,4 2,8 1,8 

1) Begutachtungsziffern (Noten): 1,0 - sehr gut, 2,0 - gut, 3,0 --ssittal,--4,0 - gering, 5,0 - sehr gering 
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Noch: Wachstumstand und Ernt evorschätzung von Obst Mitte Juni 1972 

hmfloq'eb [nt....xalo-mg 

Obstbaugebiet PIU.. 
lwtgmgm  .'..legen  .pike. BMntm. Btr.. 1m.nlrum. Scbtrom. Im 

eotm 1) !g ]. a.. 

Baden-Württemberg  3,1 3,3 14,8  12,0 15,9 13,8 6,3 6,6 

3,0 3,2 6,1 6,5 20,0 14,4  3,3 2,4 Oberes Neckartal 

Unteres Neckartal und 
Zabergäu 

Murrtal 

Rematal 

Kocher- und Jagsttal 

Pflnz-, Enz und Albtal 

Kralchgau 

Berastra0e 

Markoräflerland 

Breisgau 

Kaiserstuhl 

Ortenau u. BOhlergegend 

Bodensee  

3,2 3,5 8,9 13,7 10,6 11,0 3,0 5,2 

3,3 3,1 30,4 6,3 17,2 15,1 4,0 3,8 

3,3 3,6 6,3 10,0 ]0,8 9,8 3,8 4,3 

3,2 3,2 11,0 12,3 21,2 18,6 4,2 6,1 

3,7 3,7 12,7 9,9 11,5 13,8 3,0 3,3 

3,6 3,6 13,8 7,7 13,5 10,3 8,7 11,3 

3,2 3,5 19,2 12,5 13,5 14,8 10,7 10,3 

3,7 3,9 13,1 9,7 14,8 10,7 2,0 3,4 

3,4 3,7 38,0 20,2 23,2 20,5 20,7 8,3 

3,8 4,0 18,4 6,0 10,3 6,9 1,6 3,4 

3,4 3,8 15,9 8,2 16,7 15,9 5,6 8,4 

2,8 3,2 70,5 17,0 26,2 24,8 7,7 9,6 

1) Begutachtunosziffern Noten): 1,0 = sehr aut, 2,0 - gut, 3,0 = mittel, 4,0 = gering, 5,0 - sehr gering 

Erntevorschätzung von Obst Mitte Juni 1972 

KIN ~i 1971 qih lml 1971 

gergM.nrq 
1972 g5.  1971 

in 1 

I tnq [r "Q (rtr.gglMge 

Str

 
S lrYmer 

o• 

Obstart 

). Bim 
Summ 
G. kg 

1. Bau, 
Stn.m 
a .g 

tegeg.t 
a 

leget 
a 

- 71,] 

- 43,1 

- 47,6 

- 44,1 

- 40,5 

- 61,2 

- 10,8 
3,0 

15,1 

9,0 

Süßkirschen 

Sauerkirschen 

Pflaumen, Zwetschgen 

Mirabellen, Renekloden 

Aprikosen 

Pfirsiche 

Johannisbeeren (Sträucher) rot und weiß 
schwarz 

Stachelbeeren (Sträucher) 

Himbeeren (gm) 

1 220 322 52,4 644 017 14,0 182

 

414 603 21,1 87 356 12,0 

4 457 865 30,5 1 358 583 15,9 

391 109 24,7 96 544 13,0 53

 

37 131 10,5 7 906 6,7 2 324

 

847 504 16,9 143 502 6,6 55 649 

4 550 050 3,4 156 552 3,1 139 660 
6 883 703 2,4 168 438 2,5 1]3 573 

1 300 797 2,8 .36 556 2,4 31 033 

2 964 827 1,8 52 098 1,6 47 414 

 018 

69 172 

]OB ]16 

 9]2 


